**[Zu den Einwänden]:** 1–4. Zu dem Einwand in Bezug auf Damasus und Gregor und ebenso auch zu dem Einwand in Bezug auf Petrus, der die Zurechtweisung durch Paulus ertragen hat, ist zu sagen, dass dieses Geschehen als Beispiel von Demut berichtet wird, nicht weil es rechtlich zwingend war. Daher sagt die Glosse zu Gal 2,14:

<sup>2137</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,7 (ed. Berndt, 341,16–22).

<sup>2138</sup> Vgl. Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* CXXIV 30,7 (CChr.SL 36, 292f).

<sup>2139</sup> Mt 6,33.

<sup>2140</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 415 Va–d (ed. Bd. IV/2, 610a; in dieser Ausgabe S. 1084–1087).

<sup>2141</sup> *Decretum Gratiani*, C.9, q.3, c.15 (ed. Friedberg, Bd. I, 610).

Paulo fiebat utiliter libertate caritatis, pietate humilitatis accipit, atque ita exemplum posteris tribuit quod non dedignarentur maiores, ubi forte recti tramitem reliquissent, a posterioribus corrigi. Laus itaque iustae libertatis in Paulo et sanctae humilitatis in Petro emicuit». Et simili modo dicendum de Damaso et Gregorio.

3. Ad illud vero quod dicit Augustinus de malo episcopo, quod canis impudicus dicendus est, intelligendum est, si habet superiorem postquam est per sententiam condemnatus. Vel illud dicitur propter meritum vitae, non propter gradum potentiae.

## MEMBRUM II.

### **De officio iudicis.**

Quaerendum est postmodum de officio iudicis iuxta Legem, qua dicitur Deuter. 16, 18: *Iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis, ut iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram partem declinent; non accipies personam nec munera; iuste quod iustum est exequeris.*

## CAPUT I.

### DE OFFICIO IUDICIS IUXTA ILLUD 'IUDICES ET MAGISTROS CONSTITUES'.

Quantum ad primam partem Legis '*iudices et magistros constitues*' quaeruntur duo:

Primo, utrum ad iudicem possint aliarum personarum, quae intrant iudicium, officia pertinere, ut in eadem causa sit iudex et testis et defensor et huiusmodi; secundo, utrum iudex aliquis possit de subdito alterius iudicis iudicare.

## [Nr. 416] ARTICULUS I.

*Utrum in eadem causa idem possit esse simul iudex, testis et huiusmodi.*

**Ad primum sic:** a. Dicit Canon Bonifacii, *Causa IV*, quaest. 4: «Nullus unquam praesumat accusator simul et iudex esse et testis, quoniam in omni iudicio quatuor personas necesse est esse: iudices electos, accusatores idoneos, defensores congruos atque testes legitimos. Iudices debent uti aequitate, testes veritate, accusatores intensione ad amplificandum causam, defensores attenuatione ad diminuendum causam».